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Anotace

Pinkasová, Alena: Konfesně smíšené sňatky české šlechty v 15. Století. Hradec Králo-

vé: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 38 s. Bakalářská práce.

Česká reformace spojená s bouřlivými událostmi husitské revoluce vedla ke vzniku

domácího dvojvěří. Česká šlechta v této situaci záhy nacházela praktická východiska

směřující k náboženské snášenlivosti, která se již od předkompaktátní doby realizovala

uzavíráním konfesně smíšených sňatků. Projevy praktické tolerance, v tomto případě

uzavírání sňatků jinak smýšlejících jedinců, byly hledány prostřednictvím podrobné

analýzy relevantních pramenů a na základě odborné literatury. Komparací bylo dále

zjištěno, do jaké míry zasahovala politická situace do každodenního života, zda byly

příbuzenské vztahy mocnější než rozdíly náboženského vyznání. Práce je založena

na poměrně široké paletě pramenů, zejména edičních pramenů (zvl. Archiv český).

Obecnou orientaci poskytla patnáctidílná řada Augusta Sedláčka Hrady, zámky a tvrze

Království českého doplněná o monografie věnované dějinám českých šlechtických

rodů. Základní syntézy k dějinám 15. století představují práce Františka Šmahela, Petra

Čorneje, Rudolfa Urbánka, Josefa Macka a stále též Václava Vladivoje Tomka a Fran-

tiška Palackého.
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Abstract

Pinkasová, Alena: Confessionally mixed marriages of bohemian nobility in the 15th

Century. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec králové, 2016, 38

pp. Bachelor Degree Thesis.

Czech reformation associated with the turbulent events of the Hussite revolution led

to the emergence of domestic couplet. Czech nobility in this situation soon found

practical starting points towards religious tolerance, which has been implemented

by closing confessionally mixed marriages since the time before the Basel compacts.

Manifestations of practical tolerance, in this case, marriages differently minded indivi-

duals were sought through a detailed analysis of the relevant sources and on the basis

of professional literature. Comparisons was determined to what extent interfere with

the political situation in everyday life, whether family relationships were stronger

than the differences of religion. The work is based on a relatively wide variety of sour-

ces, especially editorial sources (esp. Archiv Český). General orientation had been pro-

vided by a fifteen episode book by August Sedláček Hrady, zámky a tvrze království

českého, supplemented by monographs dedicated to the history of the Czech noble

families. Basic synthesis to the history of the 15th century are represented by works

of František Šmahel, Petr Čornej, Rudolf Urbánek, Josef Macek and also Vladivoj

Václav Tomek and František Palacký.
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Úvod

Věroučné štěpení 15. století se postupně promítlo do všech oblastí života a konfesní

příslušnost tak rozdělila společnost na dvě či více oddělených pospolitostí, jejichž iden-

tita se odvíjela především od společného vyznání víry. Stavovský princip byl v násle-

dujících desetiletích narušen konfesním rozkolem.
1
Byl však náboženský antagonismus

natolik pevný, aby zbořil veškerou historickou tradici dosavadní stavovské společnosti?

Cílem této práce je předložit důkazy o tom, že tomu tak nebylo. Zaměřuje se na privátní

sféru, neboť ta byla, zvláště v 15. století, úzce propojena s politickým děním. Konkrét-

ně to byla sňatková politika, která nabyla na významu a byla často využívána k mo-

censko-politickému prospěchu. Prospěchářství se ovšem často rozcházelo s nábožen-

ským přesvědčením, a tak docházelo ke konfesně smíšeným sňatkům. Následující práce

umožňuje prozkoumat sňatkovou politiku v kontextu s husitským děním a navazují-

cími změnami ve společnosti. Zároveň předkládá fakta, že náboženský antagonismus

neproniknul tak zcela do všech sfér společnosti, jak se na první pohled může jevit.

V práci je znázorněn přehled uzavřených konfesně smíšených sňatků, z kterého vyplý-

vá, že sňatková politika se často odvíjela od mocensko-politických vztahů.

Husitskému století bylo doposud věnováno mnoho ucelených knižních publikací. Žád-

ná z nich se ovšem primárně nevěnuje konfesně smíšeným sňatkům. Nicméně k jejich

zjištění měly klíčovou úlohu. Zejména se jedná o jednotlivé monografie šlechtických

rodů, vydaných nakladatelstvím Lidové noviny
2
nebo Veduta.

3
Dále práce Františka

Šmahela,
4
Rudolfa Urbánka,

5
Josefa Macka,

6
Františka Palackého,

7
Václava Vladivoje

1
Josef VÁLKA: Doba náboženské koexistence a tolerance, Přerov 1995, s. 234.

2
Jan URBAN: Lichtenburkové, Praha 2003; Tomáš VELÍMSKÝ: Páni ze Svojšína, Ústí nad Labem

2013; Miroslav PLAČEK – Peter FUTÁK: Páni z Kunštátu, Praha 2006; Tomáš BALETKA: Páni

z Kravař, Praha 2004.
3

Jaroslav POLÁCH: Jan Smil z Křemže, České Budějovice 2011; Simona KOTLÁROVÁ: Páni

z Rožmitálu, České Budějovice 2008; Jakub Jiří JUKL: Jan Smiřický ze Smiřic, České Budějovice 2012;

Zdeněk BERAN: Poslední páni z Michalovic, České Budějovice 2010; Stanislava NOVÁKOVÁ: Krají-

řové z Krajku. Z korutan do zemí České koruny, České Budějovice 2010; Robert ŠIMŮNEK – Roman

LAVIČKA: Páni z Rožmberka 1250–1520, České Budějovice 2011.
4
František ŠMAHEL: Husitské Čechy, Praha 2001; František ŠMAHEL: Husitská revoluce IV, Praha

1993.
5
Rudolf URBÁNEK: České dějiny díl III/1, Praha 1915; R. URBÁNEK: České dějiny III/2, Praha 1918.

6
Josef MACEK: Víra a zbožnost jagellonského věku, Praha 2001; Josef MACEK: Jagellonský věk

v českých zemích I, Praha 2001–2002; Josef MACEK: Jagellonský věk v Českých zemích II, Praha 2001;

Josef MACEK: Jagellonský věk v českých zemích III, Praha 1998.
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Tomka
8
a dalších. V neposlední řadě práce vychází z patnáctidílné řady Augusta Sed-

láčka.
9
Zjištěné manželské svazky jsou doloženy ve většině případů z edičních prame-

nů. Zejména byly použity prameny z Archivu českého
10

a Codex iuris municipalis.
11

V těchto edicích se převážně nacházejí zápisy obchodního rázu. Pojednávají o prodeji

panství, obchodních vztazích mezi šlechtici. V mnoha případech posloužily jako nepří-

mé vodítko k určení datace sňatku. V případě Jednoty bratrské, a sňatky s ní souvise-

jící, byla použita Akta Jednoty Bratrské.
12

Použity byly i písemnosti z edice Fontes Re-

rum Bohemicarum.
13

Z ní jsem využila kroniku Vavřince z Březové. Nicméně prameny

použité z těchto edic zachycují převážně jen svazky panských, významnějších rodů.

Vyplývá z toho patrná neznalost konfese mnoha příslušníků nižší šlechty, která se stala

mezí zkoumání. Je tedy očividné, že nelze reflektovat veškeré konfesně smíšené sňat-

ky, které byly uzavřeny v 15. století a zjištěný soubor dat tak představuje bezpochyby

jen vzorek z celkového množství konfesně smíšených sňatků.

K vytvoření této práce bylo primárně zapotřebí podrobné analýzy výše zmíněných pu-

blikací. Během shromažďování informací byla též nutná komparace dat a jejich ověření

v pramenných podkladech, díky níž byly odstraněny mylné informace, a zároveň do-

pomohla k celkovému shrnutí jednotlivých období. K interpretaci charakteristiky da-

ných období také posloužily přehledy v tabulkách (srov. Tabulka č. 1–4), mimo to by-

ly použity k ověření základních tezí. Následnou syntézou vznikla konečná podoba uce-

leného textu o konfesně smíšených sňatcích.

Práce je sepsána chronologicky. Text je členěn do čtyř kapitol, představujících daná

mezidobí, které byla ohraničena tak, aby se zřetelně odlišovala od předešlých a násle-

7
František PALACKÝ: Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě V, Praha 1939.

8
Václav Vladivoj TOMEK: Dějepis města Prahy VIII, Praha 1894.

9
August SEDLÁČEK: Hrady, zámky a tvrze Království českého I, Praha 1931; A. SEDLÁČEK: Hra-

dy, zámky a tvrze Království českého III, Praha 1994; A. SEDLÁČEK: Hrady, zámky a tvrze Království


[…]


sňatky uzavřené až v 16. století a sledovat tak vlny konfesionalizace a de-

konfesionalizace v sociální vrstvě šlechty a zároveň i mapovat korelaci mezi konfesně

smíšenými a morganatickými sňatky.
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Seznam zkratek

AČ – Archiv český čili staré písemné památky české i moravské

CIM – Codex iuris municipalis regni Bohemiae

FRB – Fontes rerum Bohemicarum
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Seznam příloh

Tabulka č. 1 (1415–1440)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

1415
Petr ze Šternberka

+1420

vyšší

šlechta
katolík

Perchta z Kravař

+1447

vyšší

šlechta
utrakvistka

1420–

1434

Ctibor z Cimbur-

ka a z Křídla

+ (před 1436)

vyšší

šlechta
utrakvista

Kunka z Micha-

lovic

+ (po 1464)

vyšší

šlechta
katolička

(1425)

Hynek Krušina

z Lichtenburka

* (1392); +1454

vyšší

šlechta
utrakvista

Anna z Házmbur-

ka

vyšší

šlechta
katolička

20. léta

Jan Řitka

z Bezdědic

+ (1444–1446)

nižší

šlechta
utrakvista Kateřina z Dubé

vyšší

šlechta
katolička

1429

Jan Smil z Křem-

že

*1420; +1447

nižší

šlechta
utrakvista Anna z Rožmitálu

vyšší

šlechta
katolička

1432

Petr ml. Zmrzlík

ze Svojšína

+1457

nižší

šlechta
utrakvista

Anna ze Šternber-

ka

vyšší

šlechta
katolička

(1437)

Jakoubek z Vře-

sovic

+1462

nižší

šlechta
utrakvista

Benigna z Há-

zmburka

vyšší

šlechta
katolička

(1437)
Jan ze Smiřic

*před 1400; +1453

nižší

šlechta
utrakvista

Markéta z Micha-

lovic

+ (po 1457)

vyšší

šlechta
katolička

1437

Jindřich III. Zají-

mač

+1442

vyšší

šlechta
utrakvista Eva

nižší

šlechta
katolička

Vysvětlivky: * rok narození

+ rok úmrtí

(….) přibližný údaj
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Tabulka č. 2 (1440–1457)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

(1437–

1440)

Petr Břekovec

z Hrádku

nižší

šlechta
utrakvista Ofka z Dubé

vyšší

šlechta
katolička

1440

Hynek Krušina

z Lichtenburka

+1454

vyšší

šlechta
utrakvista Anna z Koldic

vyšší

šlechta
katolička

1443

Arnošt Černčický

z Kácova

+1466

nižší

šlechta
katolík Anna z Orle

nižší

šlechta
utrakvistka

40. léta

Jan Čabelický ze

Soutic

* (1407); + (1457)

nižší

šlechta
utrakvista

Machna z Vald-

štejna

vyšší

šlechta
katolička

1446

Jindřich Kruhlata

z Michalovic

+1468

vyšší

šlechta
katolík

Anna z Hradce

+1452

vyšší

šlechta
utrakvistka

1450
Jiří z Poděbrad

*1420; +1471

vyšší

šlechta
utrakvista

Johana z Rožmi-

tálu

* (1430); +1475

vyšší

šlechta
katolička

(1455)
Jan IV. Zajímač

*1415; +1466

vyšší

šlechta
utrakvista

sestra Jindřicha

z Rožmberka

vyšší

šlechta
katolička

1457
Děpolt z Rý-

zmburka

vyšší

šlechta
katolík

Kateřina z Lam-

berka

+1470

nižší

šlechta
utrakvistka

konec

50. let

Jindřich Kruhlata

z Michalovic

+1468

vyšší

šlechta
katolík

Magdalena

z Cimburka

vyšší

šlechta
utrakvistka

konec

50. let

Jan Tovačovský

z Cimburka

+1483

vyšší

šlechta
utrakvista

Magdalena z Mi-

chalovic

+1469

vyšší

šlechta
katolička
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Tabulka č. 3 (1458–1479)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

(1475)
Jindřich ze Smiřic

*před 1446; +1489

vyšší

šlechta
utrakvista

Kateřina z Kolo-

vrat

+1529

vyšší

šlechta
katolička

1475

Jan Tovačovský

z Cimburka

+1483

vyšší

šlechta
utrakvista

Johanka z Krajku

+ (po 1531)

vyšší

šlechta
(katolička)

(1475)

Vilém z Pernštej-

na

*1436; +1521

vyšší

šlechta
katolík

Johanka z Liblic

+1515

vyšší

šlechta

katolička/

utrakvistka
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Tabulka č. 4 (1480–1500)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

1480

Jan Dubecký

z Dubče

+1508

nižší

šlechta
utrakvista

Eliška z Kraselo-

va

nižší

šlechta
katolička

1483

Petr IV. z Rožm-

berka

* (1462); +1523

vyšší

šlechta
katolík

Alžběta z Kravař

+1500

vyšší

šlechta
utrakvistka

1485
Jindřich z Hradce

+1507

vyšší

šlechta
katolík

Anežka z Cim-

burka

+1486

vyšší

šlechta
utrakvistka

1. pol.

90. let

Řehoř Hrubý

z Jelení

* (1460); +1514

nižší

šlechta
utrakvista jméno neznámé

(nižší

šlechta)
katolička

1500
Jan ze Šelmberka

+1508

vyšší

šlechta
katolík

Johanka z Krajku

+ (po 1531)

vyšší

šlechta

Jednota

bratrská