Posudek vedoucího bakalářské práce:

Alena Pinkasová, Konfesně smíšené sňatky české šlechty v 15. století, 38 ns.

Práce o rozsahu 38 stran textu se skládá z úvodu (s. 1–3), čtyř kapitol: Husitská revoluce

(s. 4–12), Období interregna (s. 13–20), Království dvojího lidu (s. 21–25) a Po

kutnohorském náboženském míru (s. 26–29), závěru (s. 30–33), seznamu zkratek (s. 34)

a seznamu pramenů a literatury (s. 35–38). Práci doplňují 4 tabulkové přílohy vztahující

se k jednotlivým obdobím dle strukturace kapitol. Poznámkový aparát umístěný pod čarou

sestává celkem z 201 poznámek.

Práce zpracovává jedno z důležitých témat sociálních dějin české šlechty v 15. století.

Částečně navazuje na výsledky předchozího výzkumu, svým systematickým a cíleným

přístupem však téma pokrývá ve zcela nové komplexitě. Je přitom důležité, že se autorka

nenechala unést zjištěnými daty a uvědomuje si povahu nalezeného souboru dat jako

jistého vzorku. Obdobný výzkum nižších vrstev šlechty totiž bohužel naráží na mlčení

pramenů. Autorka si správně všímá též konfesní tolerance v dalších oblastech života

šlechty: např. soužití kališníka Jana Řitky z Bezdědic s katolíkem Heníkem z Valdštejna

na hradě Kalichu nebo šlechtických konverzí a opakovaných konverzí. Přínosné je

sledování papežských dispensů udělených pro uzavření konfesně smíšených sňatků

i vědomí toho, nakolik praxe předcházela normativnímu ukotvení stavu

(mj. v kutnohorském náboženském míru), stejně jako sledování role příbuzenství

a mnohogeneračních vazeb mezi rody.

V interpretační rovině si však autorka místy není jistá vlastním názorem, zejména

v úvodu, kde není zcela jasně popsáno, v jakých obdobích bylo nejvíce (resp. nejméně)

konfesně smíšených sňatků nebo poté co představí objev málo známé svatební smlouvy

Matěje Dubeckého z Dubče s Eliškou z Kraselova zůstane poplatná dosavadní literatuře

a píše o jediném dochovaném dokumentu tohoto druhu (jímž je míněna smlouva Petra IV.

z Rožmberka s Alžbětou z Kravař). Jednotlivé medailony nenavazují vždy zcela

organicky na sebe, žádoucí by též bylo větší ujednocení jejich formátu: u dobře známých

osob neměly být uváděny údaje, které se bezprostředně netýkají tématu. Některé kapitoly

bohužel postrádají jasně formulované závěry.

Z dílčích připomínek lze autorce vytknout, že v úvodu zařadila diskuzi pramenů

až za přehled využité literatury, stejně jako když v poznámkách místy předcházejí citace

literatury odkazy na prameny. Na s. 6 mělo být uvedeno „hejtmana Svídnického

knížectví“. Názvy panství se píší s malým počátečním písmenem (vimperské panství,

lipnické panství atd.). Lipnice nespadala do kategorie zboží, ale panství. Jan Smil

z Křemže nebyl „provdán“, ale „ženat“ či „v manželství“ s Annou z Rožmitálu. Na s. 11

je poněkud smíšen převod michalovických majetků z Václava na Jindřicha s rolí Jana ze

Smiřic. Také následující okolnosti Smiřického popravy jsou podány velmi zkratkovitě

(pro trest smrti zrádného pisatele listu Pohrobkovi nakonec hlasoval i sám Smiřický –

domníval se patrně, že autor listu není zemskému správci a radě znám). Na s. 14 není

uvedeno od kterého „Oldřicha“ získal Arnošt Černčický z Kácova Rýzmburk. Neměl by

být užíván pojem „bezvládí“ (s. 18), ale spíše pojem bezkráloví (interregnum), neboť

určitá vláda v zemi existovala. Na s. 19: má být uvedeno „Vartenberk“, ne „Vartemberk“.

Na s. 30 postrádá logiku věta o tom, že když byl šlechtic „označen jako kališník,

neznamenalo to, že i jeho vnitřní duchovní smýšlení se ztotožňovalo s katolickou

konfesí“. Stylistické úrovni textu příliš neprospívá nadměrné užívání tvarů slovesa „být“.

Závěr: Přes dílčí formální a stylistické prohřešky autorka prokázala způsobilost

pro vypracování odborného textu na úrovni bakalářské kvalifikační práce. V mnoha

částech je práce zcela objevná a přináší nová fakta využitelná pro další výzkum sociálních

dějin české šlechty v 15. století.

Práci proto k obhajobě plně doporučuji.

Ve Vídni dne 9. května 2016

……………………………

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.